Contents lists available at ScienceDirect

Agricultural Systems

journal homepage: www.elsevier.com/locate/agsy

Carbon, nitrogen, phosphorus and potassium flows and losses from solid and semi-solid manures produced by beef cattle in deep litter barns and tied stalls

M. Mathot^{a,b,*}, R. Lambert^b, D. Stilmant^a, V. Decruyenaere^c

^a Farming Systems, Territory and Information Technologies Unit, Walloon Agricultural Research Centre, rue du Serpont 100, B-6800 Libramont, Belgium
^b Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, Place Croix du Sud 2, Box L7.05.05, B-1348 Louvain-la-Neuve, Belgium

^c Animal Breeding, Quality Production and Welfare Unit, Walloon Agricultural Research Centre, Rue de Liroux 8, B-5030 Gembloux, Belgium

ARTICLE INFO

Keywords: Cattle housing Nutrient Manure storage Balance

ABSTRACT

Nutrient losses have to be avoided in agricultural systems for agronomic and environmental reasons. However, they are known to be potentially large and variable. Results from twenty nine trials aiming at quantifying nitrogen (N), phosphorus (P), potassium (K) and carbon (C) flows and losses from barn and manure storage for beef cattle (Belgian Blue double-muscled breed) were synthesized. They included variation in barn type (tied stall and deep litter), leading to contrasted manure types (respectively semi-solid manure and deep litter manure) of small groups (n = 4) of heifers or bulls.

Despite uncertainties pointed out by non-zero P or K balances, we established for manure storage, a relation between K losses by flowing out as liquid and rainfalls: K lost (%K stored) = $100*(1-0.99*e^{(-0.00078*rainfalls} (mm))$; n = 28). We also emphasized, within the particular set of data treated, the effects of barn type (approached by STRAWr; kg straw kg⁻¹ DM in feed), manure storage duration (d), nitrogen in feed concentration (NFEED; g N kg⁻¹ DM) and storage temperature (°C) on N losses from the whole system (N lost (% N input) = -33.33 + 0.0869*storage duration +1.11*storage temperature +27.9*STRAWr +1.278*NFEED; r² = 0.700; n = 29) such as the strong relation between C and N losses during manure store per day of storage (N lost (% N stored d⁻¹) = 0.038 + 0.617*C lost (% C stored d⁻¹)). We also observed that, even if N and C inputs in the system were higher in deep litter systems due to straw supply, the amounts of N and C remaining in the manure after being stored were very similar, indicating higher losses of these nutrients from deep litter systems regarding the diversity in manure management for each barn type. Furthermore, when comparing manure provided under different housing systems, other agronomical (e.g. their sanitization due to heat increase when stored, ease of application to soil after storage) or environmental (e.g. greenhouse gas emissions) aspects have to be considered.

1. Introduction

Optimized circular management of nutrients is essential for farming systems sustainability. From the environmental point of view (e.g. Smith et al., 2014), reducing the use of limited natural resources and avoiding emissions of harmful molecules like nitrate and phosphate to water or methane to the air is required. The contribution of cattle production systems to these emissions have been recognized globally (Steinfeld et al., 2006) and regionally (KEIW, 2013). Therefore, agreements targeting the quantification and reduction of these emissions have been signed at the global and/or European scale (e.g.: UNFCCC, 2015; Nitrate directive: EEC, 1991). In cattle production systems, for legislation (AGW, 2014), quantification of environmental impact (e.g.: IPCC, 2006; EMEP, 2013) or decision making tools development like LCA (ISO, 2006; Cederberg et al., 2013), it is advisable to develop a referential based on nutrient flows adapted to local specificities (Van Stappen et al., 2018). However, these flows are characterized by large variabilities related, among others, to manure composition, itself dependent on manure management systems (Webb et al., 2012) driven, for example, by diverse barn systems like those occurring

https://doi.org/10.1016/j.agsy.2019.102735 Received 12 March 2018; Received in revised form 18 October 2019; Accepted 21 October 2019 Available online 26 November 2019

0308-521X/ © 2019 Elsevier Ltd. All rights reserved.





[°] Corresponding author at: Farming Systems, Territory and Information Technologies Unit, Walloon Agricultural Research Centre, rue du Serpont 100, B-6800 Libramont, Belgium.

E-mail address: m.mathot@cra.wallonie.be (M. Mathot).

in Wallonia (AGW, 2014) and by animal feeding strategies (e.g.: for protein content in cattle diet: Dijkstra et al., 2013). Nutrient flows and their losses from agricultural system can be calculated using mass balance (Öborn et al., 2003). This method may require the estimation of nutrient amount in the different compartments of the system, like in cattle body live weigh (lw). However, diverse values can be found in the literature (e.g.: 2 (Haas et al., 2002) and 2.5 (Meschy and Guéguen, 1995) g kg⁻¹ lw for K, or 6 (Haas et al., 2002), 7 (Corpen, 2001), 6.5 to 7.3 (Koelsch and Lesoing, 1999), 9 (Meschy and Guéguen, 1995) and 12 (Clark et al., 2007) g kg⁻¹ lw for P) leading to potential bias in these balances when using not adapted reference values. The variability in nutrient flow and its reliability have to be explored to find optimized strategies for efficient nutrient conversion to agricultural products while limiting their losses as molecules damaging to the environment.

Therefore, we explore data from several trials to quantify nitrogen (N), phosphorus (P), potassium (K) and carbon (C) flows and losses in the barn and during manure storage for two manure types - semi-solid or deep litter manures (Pain and Menzi, 2003) - as those produced mainly in beef barn systems used in Belgium (AGW, 2014; INS, 1996). Effects of management strategies such as straw supply rate, manure removal frequency, manure storage period and cattle diet are also addressed to develop reference values under contrasting situations.

2. Material and methods

2.1. Experimental facilities and factors tested

Nutrients flows were quantified in barns (Table 1) located at Libramont (49°55′43″N; 5°21′37″E, alt: 487 m a.s.l.) with 4 animals,

under twenty nine manure management schemes (management x barn x cattle type, Table 1). Cattle were raised during winter periods in experimental tied stall (TS) and deep litter (DL) barns to produce semisolid (SSM) and deep litter (DLM) manure respectively. Repetitions in time (Rep characteristic in Table 1) of experience with the same treatment were considered as different trials notably due to differences in manure storage meteorological conditions.

The animals used were heifers (H) in tied stalls (TS_H: eleven trials) and heifers in deep litter barns (DL H: eight trials) or young bulls (B) in deep litter barns (DL B: ten trials). The eleven trials in tied stall barns were carried out as described in Mathot et al. (2012) with production of semi-solid manure coupled to a liquid fraction (LF). The remaining eighteen trials were carried out in deep litter barns, such as described by Mathot et al. (2016), with production of deep litter manure. Basically, we tested the impacts linked to (1) the variation in the amount of straw supplied as litter and (2) manure management including storage removal frequency, storage duration and meteorological conditions that are dependent on the barn type (TS vs DL). In terms of manure management, in tied stalls, the semi-solid manure was removed daily from the barn to be stacked uncovered on manure storage facilities while the liquid fraction produced was collected in a tank located outside the barn. In the deep litter barns, the solid manure was accumulated for a longer duration (at least 18 days in trials 28 and 29; Mathot et al., 2016 and Table 1) under the animals before being removed to be stored. For this type of barn there was no liquid fraction produced at barn. Within a barn type the amount of straw supplied as litter (trials 2 to 7, Table 1), the cattle feed composition (trials 8 to 13 and 18 to 21 in deep litter barns with bulls and in trials 14 to 17 and 22 to 25 in tied stalls with heifers, Table 1) or the manure removal frequency (trials 26 to 29,

Table 1

Trials Barn type (TS = tied stall, DL = deep litter), Cattle type (H = heifers and B = bulls; n = 4), cattle feed (see Table 2), Manure treatment, Cattle group (1–21), Rep. = repetition in time number, start date and duration of housing and manure storage period.

Trial	Barn	Cattle Type	Feed	Manure	Cattle group	Rep.	Barn Start (date)	Duration (d)	Store Start (date)	Duration (d)
1	TS	Н	1	/ ^a	1-2-3 ^d	1	24/01/2006	93	25/01/2006	247
2	DL	Н		Straw -b	1-2-3	1	24/01/2006	93	22/05/2006	130
3				Straw +	1-2-3	1	24/01/2006	93	22/05/2006	130
4	TS	Н	2	Straw -	4-5-6 ^d	1	6/12/2006	66	7/12/2006	278
5				Straw +	4-5-6	1	24/12/2006	59	25/12/2006	260
6	DL	Н		Straw -	4-5-6	1	6/12/2006	125	4/05/2007	130
7				Straw +	4-5-6	1	6/12/2006	125	24/05/2007	130
8	DL	В	3	/	7	1	10/12/2007	42	22/01/2008	160
9				/	8	2	28/01/2007	42	11/03/2008	111
10				/	9	3	17/03/2008	42	8/05/2008	53
11			4	/	10	1	10/12/2007	42	22/01/2008	160
12				/	11	2	28/01/2007	42	11/03/2008	111
13				/	12	3	17/03/2008	42	8/05/2008	53
14	TS	Н	5	/	13	1	25/11/2008	64	26/11/2008	208
15				/	14	2	16/02/2009	70	17/02/2009	125
16			6	/	14	1	25/11/2008	69	26/11/2008	208
17				/	13	2	16/02/2009	70	17/02/2009	125
18	DL	В	7	/	15	1	25/11/2008	69	4/02/2009	138
19				/	16	2	16/02/2009	70	4/05/2009	49
20			8	/	17	1	25/11/2008	69	4/02/2009	138
21				/	18	2	16/02/2009	70	4/05/2009	49
22	TS	Н	9	/	19	1	16/11/2009	68	17/11/2009	136
23				/	20	2	9/03/2009	73	9/02/2010	146
24			10	/	20	1	16/11/2009	68	17/11/2009	136
25				/	19	2	9/03/2009	73	9/02/2010	146
26	DL	Н	9	1x/rep	21	1	16/11/2009	66	28/01/2010	64
27				1x/rep	22	2	8/02/2010	73	4/05/2010	62
28				3x/rep ^c	22	1	16/11/2009	66	10/12/2009	113
29				3x/p	21	2	8/02/2010	73	11/03/2010	116

^a No particular treatment. Manure from deep litter is removed at the end of the trial in the barn.

^b For Straw - only 50% of the straw was supplied compared to Straw + (0.17 and 1.2 kg straw 100 kg⁻¹ cattle live weight for TS and DL respectively).

^c 3x means that manure from the deep litter barn was removed three times during the trial in the barn while only 1x at the end for the other trials in DL. For trial 28

the manure was accumulated under the animals for 22, 26 and 18 days. For trial 29 the manure was accumulated for 29, 26 and 18 days.

^d Cattle group 1 to 3and 4 to were shift between treatments but without removing manure from deep litter barns at shifting time.

Table 1) and the manure storage climatic conditions (embedded in repetitions of the other trials) were also investigated.

In tied stalls, animals stayed on rubber mat. Typically 0.1 kg fresh straw 100 kg⁻¹ live weight was supplied as litter behind them. In deep litter barns, the target was to supply straw under the animals with a typical rate of about 1 kg fresh straw 100 kg⁻¹ lw. For both barn types a variation in litter supply was tested (trials 2 to 7; Table 1). All the semisolid and deep litter manures produced were stored for a duration varying from 49 to 278 days on a concrete storage facility in individual compartments. Each compartment (11.2 m²) had a separate liquid fraction collecting system leading to a 1m³ tank.

2.2. Cattle and diet

The animals weighed on average 443 \pm 26 kg and were 20 \pm 1 months old in TS_H; 375 \pm 25 kg and 16 \pm 1 month old in DL_H and 305 \pm 9 kg and 9 \pm 1 month old in DL_B. Diets offered to the cattle were defined to cover their energy and protein requirements (Ministry of Agriculture, Information Service, 1990; Tamminga et al., 1994; Van Vliet, 1997) according to the Dutch cattle feeding system.

The level of protein supplied to the cattle was quantified as the ratio (DVEr) of protein available in the small intestine (DVE) supplied to the protein available in the small intestine requirement calculated from the model currently applied in Belgium, (Ministry of Agriculture, Information Service, 1992; Tamminga et al., 1994). All cattle had the opportunity to adapt themselves to their diet for at least 14 days before the beginning of the trials. Diets varied with the trials but were, on average, similar for heifers grown in DL_H and TS_H (Table 2).

2.3. Data collection and analysis

We calculated nutrient balances (Öborn et al., 2003) to study N, P, K, C and ash distributions between components of the system (animal, manure, feed, ...) and losses during manure production at barn and storage phases. The system inputs were feed (refusal excluded and water included) and straw entering the barns for litter. The system outputs were cattle live weight gains (lwg) leaving the barn, manures after storage and liquid fractions (Fig. 1). The system was furthermore divided in two phases, barn and storage, to calculate intermediate balance (Out1 and Out2) and losses with equations as described at Fig. 1. Direct measurements and analysis were performed according to Mathot et al. (2012), (2016) for all the stages except for cattle lwg composition that were estimated through data from literature.

Nitrogen, ash, and C concentrations in cattle lwg were derived from De Campeneere et al. (2001) because they were recorded on cattle of the same breed and in similar feeding trials. They changed with live weight: N (g kg⁻¹ lwg) = 0.0064*lw(kg)+29.3; ash (g kg⁻¹ lwg) = 0.0238*lw(kg)+29.5; OM (g kg⁻¹ lwg) = 0.158*lw(kg)+253). The C concentration was estimated considering a C:OM ratio of 0.5 (Haas et al., 2002). Potassium and P concentration in lwg were assumed to be 2.5 g K kg⁻¹ lwg (Meschy and Guéguen, 1995) and 12 g P kg⁻¹ lwg (Clark et al., 2007).

Excretion by cattle can be quantified with equations 4 and 6 (Fig. 1). Equation 4 is only valid for components that are not lost as gases directly from the animal (C, as CO_2 or CH_4 , e.g. Mathot et al., 2012). It relies on an estimation of cattle live weight gain composition based on literature data. Calculation of animal excretion based on the difference between manure produced and straw supply (equation 6) cannot be used for components that can be lost as gases from manures after their production by cattle (*i.e.*, C and N). Considering this, ash, P and K excretion can be quantified with both equations while N only with equation 4. Relying on the hypothesis of marginal direct N gaseous emissions from the cattle, for N, the difference between results from equations 6 and 4 is an indicator of N losses from manure in the barn. As C is lost in significant amount by the cattle itself and its manure (Mathot et al., 2012 and 2016), cattle C and DM excretions cannot be

													4		2m17	
						g kg ⁻¹ FM	g kg ⁻¹ DI	V						kg head ^{- 1}	g head-1	kg DM bo ⁻¹ hwo
														The state of the s	d ⁻¹	N6 1W6
	7		26			710	46	787	-7.8	66	97	18.6	2.7			
			30			667	65	886	-6.1	74	115	22.7	3.3			
		8		5.	92	606	88	696	21.5	87	174	14.1	4.2			
27			13	24		591	76	892	24.5	86	164	18.7	4.7			
		18		~	82	912	84	972	24.9	103	160	13.0	3.3			
	9		32			521	74	907	36.5	73	168	18.0	5.3			
		8			92	912	80	956	14.5	75	151	9.8	4.8			
25			21	20		589	63	849	-0.1	73	117	20.7	3.4			
55						703	78	910	18.1	95	147	21.4	4.8			
	9		30			639	68	810	2.1	92	125	26.9	3.9			
						703 ± 34^{a}	69 ± 3^{a}	874 ± 17^{a}	4.4 ± 3^{a}	80 ± 3^{a}	128 ± 6^{a}	20.2 ± 1.7^{a}	3.9 ± 0.2^{a}	443 ± 26^{a}	635 ± 58^{a}	12.5 ± 0.7^{a}
						696 ± 7^{a}	67 ± 5^{a}	873 ± 19^{a}	5.6 ± 4.7^{a}	83 ± 5^{a}	127 ± 8^{a}	21.0 ± 0.6^{a}	3.9 ± 0.4^{a}	375 ± 25^{ab}	813 ± 82^{a}	9.5 ± 0.5^{ab}
						737 ± 62^{a}	81 ± 2^{b}	$934 \pm 13^{\rm b}$	$26.1 \pm 2.1^{\rm b}$	87 ± 3^{a}	$167 \pm 2^{\rm b}$	$16.0 \pm 0.9^{\rm b}$	$4.4~\pm~0.2^{\rm a}$	305 ± 9^{b}	1258 ± 79^{b}	5.9 ± 0.5^{b}
Σ	M) 25 55	M) 27 55 6 6	M) 27 7 25 6 8 55 6 8	M) 27 7 26 27 8 30 6 18 13 55 6 8 21 55 6 30	M 27 7 26 27 8 30 6 18 13 24 6 8 32 21 25 6 8 31 20 55 6 30 21 20	M 7 26 27 8 30 8 13 24 8 13 24 8 32 6 8 32 25 6 30 55 6 30	M) $g kg^{-1} FM$ 7 26 $71027 26$ $571027 26$ $571013 24$ 92 $90913 24$ 92 $91213 24$ 91212 91212 52112 52112 52112 52112 53912	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	M) $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	M) $g kg^{-1} FM g kg^{-1} DM$ 7 26 737 -78 27 26 710 46 787 -78 30 92 667 65 886 -6.1 8 32 929 88 969 21.5 13 24 82 591 76 892 24.5 18 28 969 21.5 13 24 972 24.9 13 23 531 74 972 24.9 25 21 20 92 912 84 972 36.5 21 20 92 912 80 967 36.5 23 21 20 539 63 849 -0.1 $703 3 34^{4} 69 2^{3} 874 17^{6} 44 4 3^{3}$ $703 3 34^{4} 69 2^{3} 874 17^{6} 44 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 $	M) $gkg^{-1}FM \ gkg^{-1}FM \ gkg^{-1}IM$ 7 26 787 -7.8 66 8 30 92 667 65 886 -6.1 74 8 30 92 909 88 969 21.5 87 13 24 907 36.5 74 18 23 591 76 892 24.5 86 18 32 912 84 972 24.9 103 57 53 531 74 907 36.5 75 58 6 32 531 74 907 36.5 75 58 63 63 63 849 -0.1 73 55 6 30 53 849 -0.1 73 55 6 30 53 849 -0.1 73 55 56 ± 4.7^n 83 ± 5^n 56 33 56 ± 7^n 69 ± 3^n 874 ± 17^n 44 ± 3^n 80 ± 3^n 56 56 ± 7^n 81 ± 2^n 934 ± 13^p 5.6 ± 4.7^n 83 ± 5^n	M) $\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	M) $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $

Table 2



Fig. 1. System description and equations used for flows and losses calculation.

calculated.

2.4. Validation indicators, units and statistics

Reliability of the balances calculated was estimated considering the hypothesis that ash, P and K are not lost from the system when collecting liquid fractions (Larney et al., 2006; Oenema et al., 2007). Differences of P and K losses (equations 1 to 3; Fig. 1) from zero were thus tested for global balance reliability evaluation at barn (Out1) and system gate (Out2) but also, with equation 8 (Fig. 1), to test the literature values used for P and K exportation through cattle lwg. Potassium and P balances were considered to discuss N and C losses and the pertinence of adjusting these losses as a function of the magnitude of difference to a no P and K loss hypothesis. Nutrient excretions by cattle were calculated for comparison with reference values (AGW, 2014). Cattle performances were compared according to daily live weight gain (Dlwg) and feed conversion index (FCI) calculated as kg dry matter (DM) consumed per kg of lwg.

To avoid size effects related to cattle or trials duration, the flows and losses are mainly presented per kg of animal metabolic weight ($mw = lw^{0.75}$) per day, per total input and per animal intake (nutrient or dry matter). Other ratios are used for more specific explanations (e.g.: amount of N lost as a proportion of the N stored during manure storage).

Data were firstly analyzed on the basis of a group of treatments defined on the barn types x cattle types (i.e.: TS_H, DL_H and DL_B). Thereafter, when cattle type, in DL systems, had no influence, barn type effect was tested alone. Preliminary tests for homoscedasticity and normality were performed with Fligner-Killeen and Shapiro tests respectively (Crawley, 2011). When the hypothesis of normality and variance equality were not respected, Kruskal and Wallis and Nemenyitests were performed, otherwise Anova 1 and Tukey tests for multiple mean comparisons with an unbalanced model (R Core Team, 2017), with barn types x cattle types (treatment groups) as factor, were performed. Observed values were also tested against reference values (AGW, 2014), such as nitrogen excretion by cattle, using Student *t*-test or linear regressions.

Finally, trends across all the dataset were tested to identify the main parameters, such as cattle diet and meteorological conditions, influencing nutrient losses at the different stages. For N losses, linear regressions with the use of stepwise model selection by AIC were performed with the step function (Venables and Ripley, 2002) in R software. In this case, trial parameters (Table 1) were used to explain part of the variability observed. Storage duration (d) and climatic conditions, through the mean temperature over the storage period (°C), were used to include cumulative effects and climatic conditions potentially influencing organic matter degradation. The level of protein nutrition level supply to cattle was integrated as DVEr or nitrogen concentration of the feed (NFEED in g kg⁻¹ dry matter). The barn type effect was approached using the straw dry matter supply for bedding to dry matter ingested by cattle ratio (STRAWr). The means are presented with their standard error (sem).

3. Results

3.1. Feed, cattle performances and reference values

Diets were, on average, very similar for heifers raised in TS and DL (p > 0.05), while they had a higher feeding value (p < 0.05) for bulls except for ash and P (p > 0.05) concentrations (Table 2). Cattle lw, Dlwg and FCI, significantly differed (p < 0.05) between heifers in TS and bulls in DL but not (p > 0.05) between heifer raised in TS compared to those raised on DL (Table 2). Even if characterized by intermediate values, DL_H differed significantly (p < 0.05) from DL_B only for daily live weight gains (813 ± 82 and 1258 ± 79 g⁻¹ head⁻¹ d⁻¹).

Phosphorus retained by the cattle, as calculated with equation 8 (Fig. 2), was of 13.0 \pm 0.9 g kg⁻¹ lwg, without variation with treatment groups (p < 0.05) and without significant difference (p > 0.05) to the reference value of 12 g P kg⁻¹ lwg. This parameter was marginally correlated (p = 0.08, $r^2 = 0.110$) to the concentration of P in the feed $(\min = 2.7 \text{ g} \text{ kg}^{-1} \text{ DM}, \max = 5.4 \text{ g} \text{ kg}^{-1} \text{ DM},$ mean = 4.1 \pm 0.2 g kg⁻¹ DM). Potassium concentrations in cattle live weight were 0.3 \pm 9.2 g kg⁻¹ lwg for TS_H, 21.9 \pm 4.4 g kg⁻¹ lwg for DL_H and 17.6 \pm 3.3 g kg⁻¹ lwg for DL_B. For these two last treatments, the concentrations were significantly different (p < 0.05) from the range of 2–2.5 g kg⁻¹ lwg found in the literature. No relation (p > 0.05) was observed between K concentration in the feed $min = 9.9 \text{ g kg}^{-1} \text{ DM}, \text{ max} = 27.7 \text{ g kg}^{-1} \text{ DM}, \text{ mean} = 18.9 \pm 0.8 \text{ g}$ kg⁻¹ DM) and K concentration in animal gains. For ash, concentration in animal gains were very variable (38.2 $\pm~16.7~g~kg^{-1}$ lwg) but, on average, similar to reference values (38.5 $\pm~0.4~g~kg^{-1}$ lwg) without any treatment effect or relation with ash concentration in feed (min = 66.4 g kg $^{-1}$ DM, max = 103.4 g kg $^{-1}$ DM, mean = 83.8 \pm $2.2 \text{ g kg}^{-1} \text{ DM}$).

3.2. System

3.2.1. System input

3.2.1.1. Distribution. In TS most of the inputs, ranging between 94.4 \pm 0.1 % for C and 98.7 \pm 0.1 % for P, came from cattle feed. In DL systems, with heifers or bulls, these proportions were lower due to higher straw inputs as litter. They ranged between 65.4 \pm 1 % for C and 91.7 \pm 1 % for P (Fig. 2).

3.2.1.2. Amount. Per kg of metabolic weight, cattle intakes of the three treatment groups (TS_H, DL_H and DL_B) differ for most of the parameters, but P. Intakes were significantly lower for DM and C in



Fig. 2. Distribution (%) of the nutrients and ash remaining (not lost) in the system at the different stages of the trials (error bars are the standard error of the mean of the contribution of the particular stage/component). SSM and DLM are semi-solid manure and deep litter manure. LF is the liquid fraction collected; lwg is the exportation through cattle gains. In is input at the barns; Out1 is the output of the barn and Out2 is the output of the whole systems, *i.e.*, after manure storage.

Table 3 Mean (\pm sem) of the nutrients amount, at the different stages of the balance, in g kg⁻¹ of mw d⁻¹ at barn. n.r., not relevant (see Material and methods section).

	Ingested	Litter	Retained	Retained (Eq. 8)	Excreted (Eq 4)	Excreted (Eq 6)	Manure (Out1)	Manure (Out2)
	DM							
TS_H	79 ± 1^{a}	5 ± 0^{a}	2.4 ± 0.2^{a}	n.r.	n.r.	n.r.	36 ± 1^{a}	29 ± 2^{a}
DL_H	88 ± 2^{b}	35 ± 3^{b}	3.3 ± 0.2^{a}	n.r.	n.r.	n.r.	61 ± 3^{b}	36 ± 4^{ab}
DL_B	88 ± 3^{b}	44 ± 2^{b}	5.9 ± 0.4^{b}	n.r.	n.r.	n.r.	56 ± 1^{b}	37 ± 1^{b}
	Ash							
TS_H	6.3 ± 0.3^{a}	0.2 ± 0^{a}	0.26 ± 0.02^{a}	0.04 ± 0.21^{a}	6.02 ± 0.28^{a}	6.2 ± 0.4^{a}	6.5 ± 0.4^{a}	6.7 ± 0.3^{a}
DL_H	7.3 ± 0.5^{ab}	1.9 ± 0.2^{b}	0.36 ± 0.03^{a}	0.36 ± 0.18^{a}	6.91 ± 0.52^{a}	6.9 ± 0.6^{a}	8.8 ± 0.6^{b}	9 ± 0.6^{b}
DL_B	7.7 ± 0.5^{b}	2.1 ± 0.1^{b}	$0.64 \pm 0.04^{\rm b}$	1.53 ± 0.42^{b}	7.06 ± 0.47^{a}	6.2 ± 0.3^{a}	8.3 ± 0.4^{b}	9.1 ± 0.5^{b}
	С							
TS_H	35 ± 1^{a}	2 ± 0^{a}	1.1 ± 0.1^{a}	n.r.	n.r.	n.r.	15 ± 1^{a}	11.9 ± 0.8^{a}
DL_H	39 ± 1^{b}	16 ± 2^{b}	1.5 ± 0.1^{a}	n.r.	n.r.	n.r.	26 ± 1^{b}	13.9 ± 1.5^{a}
DL_B	39 ± 1^{b}	21 ± 1^{b}	2.6 ± 0.2^{b}	n.r.	n.r.	n.r.	24 ± 0^{b}	14.3 ± 0.6^{a}
	N							
TS_H	1.6 ± 0.1^{a}	0.03 ± 0^{a}	0.21 ± 0.01^{a}	0.28 ± 0.06^{a}	1.43 ± 0.09^{a}	1.37 ± 0.06^{a}	1.4 ± 0.1^{a}	1.17 ± 0.09^{a}
DL_H	1.8 ± 0.1^{a}	0.21 ± 0.02^{b}	0.3 ± 0.02^{a}	0.3 ± 0.05^{a}	1.49 ± 0.13^{a}	1.49 ± 0.1^{a}	1.7 ± 0.1^{b}	1.19 ± 0.11^{a}
DL_B	2.4 ± 0.1^{b}	0.34 ± 0.03^{b}	0.54 ± 0.03^{b}	1.01 ± 0.09^{b}	1.84 ± 0.06^{b}	1.37 ± 0.05^{a}	1.7 ± 0.1^{b}	1.16 ± 0.05^{a}
	K							
TS_H	1.6 ± 0.1^{ab}	0.05 ± 0.01^{a}	0.016 ± 0.001^{a}	0.01 ± 0.05^{a}	1.55 ± 0.12^{ab}	1.55 ± 0.14^{a}	1.6 ± 0.1^{a}	$1.46 \pm 0.12^{\rm ab}$
DL_H	1.8 ± 0.1^{a}	0.44 ± 0.06^{b}	0.024 ± 0.001^{a}	0.197 ± 0.033^{b}	1.82 ± 0.09^{a}	1.65 ± 0.1^{a}	2.1 ± 0.1^{b}	1.77 ± 0.11^{a}
DL_B	1.4 ± 0.1^{b}	0.25 ± 0.01^{b}	0.043 ± 0.003^{b}	$0.294 \pm 0.054^{\rm b}$	1.35 ± 0.06^{b}	1.1 ± 0.08^{b}	1.4 ± 0.1^{a}	1.33 ± 0.07^{b}
	Р							
TS_H	0.32 ± 0.02^{a}	0.004 ± 0^{a}	0.079 ± 0.005^{a}	0.096 ± 0.015^{a}	0.24 ± 0.02^{a}	0.22 ± 0.02^{a}	0.22 ± 0.02^{a}	0.23 ± 0.02^{a}
DL_H	0.35 ± 0.04^{a}	0.032 ± 0.005^{b}	0.113 ± 0.007^{a}	0.112 ± 0.011^{a}	0.23 ± 0.03^{a}	0.24 ± 0.03^{a}	0.27 ± 0.03^{a}	0.27 ± 0.03^{a}
DL_B	0.39 ± 0.01^{a}	$0.046 \pm 0.005^{\rm b}$	$0.208 \pm 0.013^{\rm b}$	0.205 ± 0.009^{b}	0.18 ± 0.02^{a}	0.18 ± 0.02^{a}	0.23 ± 0.02^{a}	$0.25 \pm 0.02^{\rm a}$

TS_H compared to the two other treatment groups (Table 3). DL_B intakes differed significantly from DL_H and TS_H only for N. However, according to observed performances, cattle weight and feeding models used, the levels of protein available in the small intestine supply to cattle were very similar in all treatment groups. Indeed DVEr, were 1.31 ± 0.1 , 1.30 ± 0.14 and 1.29 ± 0.07 for TS_H, DL_H and DL_B respectively, indicating, on average, a similar (p > 0.05) surplus in protein available in the small intestine supply. For K, TS_H had intermediate intake such as DL_H for ash. Globally, except for K, even if not always significant TS_H had a lower nutrient intake than DL treatment groups.

As described in Table 3, the straw supplies for bedding in DL were similar (H: 35 ± 3 and B: 44 ± 2 g DM kg⁻¹ mw d⁻¹, p > 0.05) and, on average, 8.0 ± 1 times higher than in TS_H (p < 0.05). To investigate the barn effect, it is interesting to notice that the total inputs (ingested + litter) per kg of mw were 46 %, 41 %, 47 %, 20 %, 42 % and 18% higher in DL_H than in TS_H for DM, ash, C, N, K and P respectively. On average, 79 %, 63 %, 80 %, 55 %, 59 % and 48 % of these differences were due to straw supply.

3.2.2. Barn output (Out1)

3.2.2.1. Nutrients and C distribution. Whatever the treatment, more than 90 % of the carbon remaining in the system (sum of all measured compartments) was in the deep litter or semi-solid manure (Fig. 2). In TS_H treatment, large proportions of ash (21 ± 1 %), K (38 ± 1 %) and N (16 ± 1 %) were in the liquid fraction of manure collected in barns. Conversely, P and C were marginally present in this fraction (1.7 ± 1 % and 3.0 ± 1 %, respectively). From 26 ± 1 % (TS_H) to 46 ± 1 % (DL_B) of the P and 13 ± 1 % (TS_H) to 24 ± 1 % (DL_B) of the N at Out1 were in the cattle lwg as calculated with referential lw nutrient concentration.

3.2.2.2. Excretion, manure production and characteristics. Literature based estimations of ash, N, P and K excretion by cattle, per kg mw d^{-1} (equation 4; Fig. 2), were similar (p > 0.05) for heifers raised in TS and DL. Except for P, the excretion of these nutrients differed between bulls and heifers (p < 0.05). Cattle excretion calculated by the difference between manure production and straw supply (Equation 6, Fig. 1) led, on average, to similar (p > 0.05) amounts of ash, K and P excretions for TS_H as well as for ash and P for DL_H and P for DL_B compared to the literature based estimation of excretion (equation 4;

Table 4

Manure characteristics (mean \pm sem).

		Production (g FM kg ⁻¹ mw d ⁻¹)	рН	C/N	DM (g kg ⁻¹ FM)	C (g kg ⁻¹ DM)	N)	TAN	Ash	K	P
Out1											
SSM or DLM	TS_H	193 ± 4^{a}	8.2 ± 0.1^{a}	13.7 ± 0.6^{a}	179 ± 7^{a}	433 ± 3^{a}	32.8 ± 1.0^{a}	7.8 ± 0.7^{a}	148 ± 7^{a}	29 ± 3^{ab}	6.4 ± 0.4^{a}
	DL_H	238 ± 10^{b}	7.4 ± 0.3^{b}	16.2 ± 0.7^{b}	253 ± 6^{b}	435 ± 2^{a}	27.9 ± 0.7^{b}	4.4 ± 0.4^{b}	144 ± 4^{a}	35 ± 2^{a}	4.3 ± 0.3^{b}
	DL_B	$213 \pm 4a^{b}$	8.4 ± 0.1^{a}	14.4 ± 0.4^{ab}	262 ± 5^{b}	433 ± 2^{a}	30.7 ± 0.8^{ab}	6.4 ± 0.3^{ab}	148 ± 4^{a}	24 ± 1^{b}	4.1 ± 0.3^{b}
LF	TS_H	42 ± 5	8.9 ± 0.1	2.3 ± 0.4	47 ± 2	$250~\pm~12$	144.4 ± 23.8	112.7 ± 18.2	720 ± 13	310 ± 11	3.3 ± 1.2
Out2											
SSM or DLM	TS_H	139 ± 7^{a}	7.8 ± 0.1^{a}	14.1 ± 0.4^{a}	185 ± 7^{a}	423 ± 4^{a}	30.8 ± 0.6^{a}	4.6 ± 0.5^{a}	167 ± 8^{a}	21 ± 2^a	8.8 ± 0.3^{a}
	DL_H	173 ± 15^{a}	8.4 ± 0.1^{b}	12.1 ± 0.4^{b}	$210~\pm~16^a$	383 ± 7^{b}	32.8 ± 0.8^{a}	2.3 ± 0.6^{b}	245 ± 14^{b}	46 ± 2^{b}	7.6 ± 0.3^{ab}
	DL_B	157 ± 8^{a}	8.5 ± 0.1^{b}	13.0 ± 0.5^{ab}	238 ± 21^{a}	390 ± 5^{b}	31.2 ± 1.3^{a}	1.2 ± 0.3^{b}	$233~\pm~10^{\rm b}$	31 ± 2^{c}	$6.8 \pm 0.5^{\mathrm{b}}$
LF	TS_H	210 ± 35^{a}	7.9 ± 0.1^{a}	5.4 ± 0.9^{a}	8 ± 1^{a}	279 ± 9^{a}	65.5 ± 8.3^{a}	27.1 ± 6.5^{a}	$688~\pm~10^a$	$210~\pm~13^a$	8.4 ± 0.9^{a}
	DL_H	54 ± 10^{b}	8.3 ± 0.1^{b}	5.5 ± 0.6^{a}	16 ± 3^{b}	237 ± 11^{b}	49.2 ± 4.8^{a}	$14.9 \pm 4.1^{\rm ab}$	735 ± 13^{b}	266 ± 4^{b}	6.4 ± 0.9^{a}
	DL_B	$108 \pm 26^{\mathrm{b}}$	8.1 ± 0.1^{ab}	$5.6~\pm~0.5^a$	9 ± 1^a	$235 \pm 7^{\mathrm{b}}$	$45.6~\pm~3.8^a$	$9.5~\pm~1.4^{\rm b}$	737 ± 7^{b}	$228~\pm~7^a$	$6.8~\pm~0.7^{\rm a}$

SSM, semi-solid manure; DLM, deep litter manure; LF, liquid fraction; TAN, total amoniacal nitrogen; FM, fresh matter; DM, dry matter. For signification of Out1 and Out2, see Fig. 1.

Fig. 1). Significant (p < 0.05) less excretions were observed for K in DL_H and DL_B as well as for ash in DL_H when calculated compared to estimated ones (Table 3, statistics not shown).

More manure (i.e. SSM for TS_H and DLM for DL_H and DL_B) was produced in the barn and then stored (Out1) on concrete facilities for DL (58 \pm 2 g DM kg⁻¹ mw d⁻¹) treatments compared to TS_H (34 \pm 1 g DM kg⁻¹ mw d⁻¹). Higher amounts of (p < 0.05) ash, C and N were in DLM than in SSM; higher quantity of K in DLM of DL_H compared to DLM of DL_B and SSM of TS_H while no difference was recorded for P (p > 0.05).

DL's manure also had higher DM and lower P and N concentrations (p < 0.05, Table 4). Total ammoniacal nitrogen (TAN) was higher (p < 0.05) in TS_H compared to DL_H while it was intermediate for DL_B. The pH of DL_H was lower (p < 0.05) than the pH of the manure obtained in the two other treatments. Potassium was more concentrated in DL_H manure (p < 0.05) than in DL_B manure. TS_H had intermediate values.

3.2.2.3. Losses at barn. According to mass balances (Table 5), significant losses, as a proportion of the inputs at Out1, were observed for C for all treatment groups. Carbon losses, as a proportion of inputs, were significantly higher for TS_H (56.2 \pm 1.6 %) and DL_B (54.9 \pm 0.9 %) than for DL_H (49.7 \pm 1.5 %). A significant proportion of K entering the system was missing for DL_H and DL_B (respectively 7.6 \pm 1.3 % and 15.4 \pm 3.1 %). Some N was also lost (significantly different from zero) for DL_B (16.8 \pm 2.5%) but not for the two other treatment groups. Whatever the treatment, no significant losses were observed for P and ash.

3.2.3. After manure storage (Out2)

3.2.3.1. Nutrients and C distribution. On average, more than 80 % of the C remaining in the system at Out2 was in the deep litter or semi-solid manure (Fig. 2). From 1 % to 7 % were found in the liquid fraction collected at the barn and storage. Conversely, large proportions of ash and K were in the liquid fraction ranging from around 6 % in DL_H to 35 % in TS_H for ash and 10% in DL_H to 63 % in TS_H for K. In TS_H, on average, 27 % of the N, at Out2, were in the liquid fractions this proportion is only of 2–3 % in DL systems. Solid manure contained from 57 % to 77 % of the N left in the systems with the lower proportion for TS_H. It was estimated that 26 %–46 % of P were in the animal gains while less than 5.5 % were in the liquid fractions.

3.2.3.2. Manure production and characteristics. After storage (Out2, Table 3) similar amounts (p < 0.05) of C (from 11.9 \pm 0.8 to 14.3 \pm 0.6 g kg⁻¹ mw d⁻¹), N (from 1.16 \pm 0.09 to 1.19 \pm 0.05 g kg⁻¹ mw d⁻¹) and P (from 0.23 \pm 0.02 to

 0.27 ± 0.03 g kg $^{-1}$ mw d $^{-1}$) were in the manure for all treatment groups. There was significantly (p < 0.05) more ash in DL systems (DL_H: 9.0 \pm 0.6, DL_B: 9.1 \pm 0.5 g kg $^{-1}$ mw d $^{-1}$) compared to TS_H (6.7 \pm 0.3 g kg $^{-1}$ mw d $^{-1}$). Significantly more K was produced in DL_H (1.77 \pm 0.11 g kg $^{-1}$ mw d $^{-1}$) compared to DL_B (1.33 \pm 0.07 g kg $^{-1}$ mw d $^{-1}$), while it was intermediate for TS_H (1.46 \pm 0.12 g kg $^{-1}$ mw d $^{-1}$).

Concerning SSM and DLM after storage (Table 4), for fresh matter production (154 \pm 5 g FM kg⁻¹ mw d⁻¹), dry matter concentration (209 \pm 9 g DM kg⁻¹ FM), and N concentration (31.4 \pm 0.5 g N kg⁻¹ DM), there were no significant differences between treatments. C concentration and TAN were lower in DLM compared to SSM while for pH, K and ash it is the opposite (Table 4). P concentration of DL_H solid manure were similar to those of the solid and semi-solid manures of the others treatment groups while these two last (TS_H and DL_H) significantly differ for this parameter. C/N ratio of solid and semi-solid manures of TS_H and DL_H differed significantly (p < 0.05) but were both similar to C/N ratio in DL_B solid manure.

3.2.3.3. Losses at the term of the storage period. From 65.6 % to 72.3 % of the total C input, 8.7 %-20.8 % of K and 17.2 %-37 % of N were lost (p < 0.05) at Out2 (Table 5). Significant gains of ash (6.3 %) were observed for TS_H while for the DL_H (gain of 3.0 %) and DL_B (0.1 %) balances were not different from 0 (p > 0.05). There were no differences between treatments in losses as a proportion of total input of C while N losses were significantly higher for DL_B (37 %) compared to TS_H (17.2 %) and DL_H (26 %). Less K was lost in TS_H (8.7 %) compared to DL_H (20.8 %) and DL_B (17.0 %). However when related to ingestion, losses of C and N where significantly higher (respectively +52 % and +103 %) in DL systems compared to TS_H. Comparison of losses at Out1 and at Out2, shows that N is mainly lost during SSM and DLM manure storage. Those losses amount to about 20 % of the N stored in the TS system (Table 4) and it is significantly different to the proportion of N losses in the DL system (about 30 %). Similarly, proportions of C losses are around 2 times lower in TS H than in DL systems during SSM and DLM storage. C and N losses on a daily basis, during manure storage, were strongly correlated (Fig. 3): N losses (% of N stored d^{-1} = 0.038 + 0.617*C losses (% of C stored d^{-1}); p < 0.001 and $r^2 = 0.787$.

Over the whole system, the variability in the proportion of N losses (i.e. at Out2 and expressed in % of N input) were positively correlated (p < 0.05) with both storage duration, temperature over the storage period and STRAWr. DVEr was not significantly (p > 0.05) correlated to the proportion (%) of total N lost and weakly improved the relation (r^2 adjust with DVEr = 0.550; without DVEr = 0.534) while N concentration in feed was correlated (p < 0.01) to N losses and improved Table 5

Losses calculated according to mass balance of the nutrient at the different stages in function of the barn type and the unit. Values within brackets do not differ from 0.

		In (%)	Ingested (%)	Excreted (%)	Gain (g kg ⁻¹)	mw (10 ⁻⁵ kg kg ⁻¹)	Stored (%)
		Ash					
Out1	TS_H	$(-3.4 \pm 3.2)^{a}$	$(-3.5 \pm 3.3)^{a}$	$(-3.6 \pm 3.4)^{a}$	$(-45.3 \pm 32.8)^{a}$	$(-22.7 \pm 19.8)^{a}$	
	DL_H	$(0.3 \pm 2.1)^{ab}$	$(0.7 \pm 2.7)^{ab}$	$(0.7 \pm 2.8)^{ab}$	$(5.4 \pm 21.2)^{a}$	$(-0.2 \pm 19.5)^{ab}$	
	DL_B	$(8.1 \pm 3.6)^{b}$	$(10 \pm 4.6)^{b}$	$(10.9 \pm 5)^{b}$	$(44.7 \pm 21.8)^{a}$	$(89.8 \pm 39.7)^{\rm b}$	
Out2	TS_H	-6.3 ± 2.3^{a}	-6.5 ± 2.4^{a}	-6.8 ± 2.5^{a}	-75.7 ± 27.9^{a}	-42 ± 15.5^{a}	$(-4.2 \pm 2.8)^{a}$
	DL_H	$(-3 \pm 4.2)^{a}$	$(-3.5 \pm 5.7)^{a}$	$(-3.8 \pm 6)^{a}$	$(-21 \pm 44.2)^{a}$	$(-25 \pm 37.8)^{a}$	$(-3.7 \pm 4.8)^{a}$
	DL_B	$(0.1 \pm 3.8)^{a}$	$(-0.5 \pm 4.8)^{a}$	$(-0.5 \pm 5.2)^{a}$	$(-3.2 \pm 23.4)^{a}$	$(8.9 \pm 41.2)^{a}$	-10 ± 4.1^{a}
		С					
Out1	TS_H	56.2 ± 1.6^{a}	59.5 ± 1.6^{a}	61.3 ± 1.7^{a}	3332.7 ± 213.2^{a}	2111.1 ± 72.6^{a}	
	DL_H	49.7 ± 1.5^{b}	70.1 ± 2.9^{b}	72.9 ± 2.9^{b}	2992.5 ± 266^{a}	2735.4 ± 127.4^{b}	
	DL_B	54.9 ± 0.9^{a}	84.1 ± 2^{c}	$90.1 \pm 2.1^{\circ}$	1952.6 ± 131.5^{b}	$3272.3 \pm 111.5^{\circ}$	
Out2	TS_H	65.6 ± 2.1^{a}	69.6 ± 2.5^{a}	71.7 ± 2.5^{a}	3880.3 ± 227^{a}	2460.4 ± 80.3^{a}	22.4 ± 5.5^{a}
	DL_H	72.3 ± 2.5^{a}	102 ± 3.9^{b}	105.9 ± 3.8^{b}	4366.8 ± 392.1^{a}	3977.4 ± 176.9^{b}	47.7 ± 4.6^{b}
	DL_B	71.5 ± 1^{a}	109.6 ± 2.8^{b}	$117.4 \pm 2.8^{\circ}$	2549.1 ± 185.6^{b}	4255.1 ± 121.9^{b}	40.5 ± 3^{b}
		Ν					
Out1	TS_H	$(2.8 \pm 2.9)^{a}$	$(2.8 \pm 3.0)^{a}$	$(3.2 \pm 3.4)^{a}$	$(8.1 \pm 7.9)^{ab}$	$(6.6 \pm 5.2)^{a}$	
	DL_H	$(-0.6 \pm 2.4)^{a}$	$(-0.7 \pm 2.7)^{a}$	$(-1 \pm 3.3)^{a}$	$(-0.4 \pm 4.9)^{a}$	$(0.6 \pm 4.1)^{\rm a}$	
	DL_B	16.8 ± 2.5^{b}	19.2 ± 2.8^{b}	24.8 ± 3.6^{b}	27.4 ± 4.4^{b}	46.8 ± 7.7^{b}	
Out2	TS_H	17.2 ± 3.1^{a}	17.5 ± 3.1^{a}	20.3 ± 3.7^{a}	42.9 ± 7.2^{a}	28.7 ± 5.2^{a}	20.1 ± 3.3^{a}
	DL_H	26 ± 1.4^{a}	29.1 ± 1.5^{b}	35 ± 1.8^{b}	55.1 ± 4^{a}	51.2 ± 3.5^{b}	30.8 ± 2.8^{b}
	DL_B	37 ± 2.2^{b}	$42.3 \pm 2.5^{\circ}$	54.6 ± 3^{c}	60.7 ± 5.6^{a}	$101.8 \pm 8.1^{\circ}$	31.9 ± 2.1^{b}
		K					
Out1	TS_H	$(-0.1 \pm 2.8)^{a}$	$(-0.1 \pm 2.9)^{a}$	$(-0.1 \pm 2.9)^{a}$	$(-2.2 \pm 9.2)^{a}$	$(-0.6 \pm 5)^{a}$	
	DL_H	7.6 ± 1.3^{ab}	9.7 ± 1.8^{ab}	9.8 ± 1.8^{ab}	$19.4 \pm 4.4^{\rm a}$	17.3 ± 3.3^{b}	
	DL_B	15.4 ± 3.1^{b}	18.2 ± 3.7^{b}	18.8 ± 3.8^{b}	15.1 ± 3.3^{a}	25.1 ± 5.4^{b}	
Out2	TS_H	$8.7 \pm 2.4^{\rm a}$	9 ± 2.5^{a}	9.1 ± 2.5^{a}	22.5 ± 6.4^{a}	13.8 ± 3.9^{a}	$13.8 \pm 3.3^{\rm a}$
	DL_H	20.8 ± 4.3^{b}	26.3 ± 5.9^{b}	26.6 ± 6^{b}	56.2 ± 16.7^{b}	49.3 ± 12.5^{b}	14.4 ± 4.6^{a}
	DL_B	17 ± 2.7^{ab}	20.2 ± 3.2^{ab}	20.8 ± 3.3^{ab}	16.5 ± 2.6^{a}	27.6 ± 4.2^{ab}	$(0.7 \pm 5.5)^{a}$
		Р					
Out1	TS_H	$(3.9 \pm 3.7)^{a}$	$(3.9 \pm 3.7)^{a}$	$(4.8 \pm 4.9)^{a}$	$(2.6 \pm 2.1)^{a}$	$(1.7 \pm 1.3)^{\rm a}$	
	DL_H	$(-0.9 \pm 2.1)^{a}$	$(-1 \pm 2.3)^{a}$	$(-2 \pm 3.5)^{a}$	$(-0.2 \pm 0.9)^{a}$	$(-0.2 \pm 0.8)^{a}$	
	DL_B	$(-1.4 \pm 3)^{a}$	$(-1.4 \pm 3.3)^{a}$	$(-14.5 \pm 14.1)^{a}$	$(0.1 \pm 0.7)^{a}$	$(-0.3 \pm 1.3)^{a}$	
Out2	TS_H	$(2.9 \pm 2.4)^{a}$	$(2.9 \pm 2.4)^{a}$	$(3.8 \pm 3.2)^{a}$	$(1.6 \pm 1.2)^{a}$	$(1.1 \pm 0.8)^{a}$	$(-2.9 \pm 4.4)^{a}$
	DL_H	$(-3.8 \pm 4.3)^{a}$	$(-4.3 \pm 4.8)^{a}$	$(-8 \pm 8.2)^{a}$	$(-1 \pm 1.4)^{a}$	$(-0.7 \pm 1.2)^{a}$	$(-4.6 \pm 4.8)^{a}$
	DL_B	$(-6.4 \pm 3.5)^{a}$	$(-7 \pm 3.9)^{a}$	$(-29 \pm 16.2)^{a}$	$(-1.1 \pm 0.7)^{a}$	$(-2.6 \pm 1.5)^{a}$	$(-10.9 \pm 6)^{a}$

For signification of in Out1 and Out2, see Fig. 1. Mw, metabolic weight.



Fig. 3. Relation between carbon and nitrogen losses, both expressed as % of amount stored in manures. TS_H, DL_H and DL_B refer to manures produced respectively in tied stalls by heifers, deep litter stalls by heifers and deep litter stalls by bulls (n = 28, one dataset, trial 26, was discarded after outlier identification).

the relation to obtain: % total N loss = -33.33 + 0.0869*storage duration + 1.11*storage temperature +27.9*STRAWr + 1.278*NFEED; r² = 0.700.

4. Discussion

4.1. Cattle live weight gain composition reference values and balances (losses)

The total and barn balances calculation was a mix between the use of referential values, through nutrients immobilized in cattle live weight gains, and measured data (weight and analysis). The reference values for nutrients fixed by cattle may introduce a bias in balance mainly for P due to the large variation of fixation levels recorded in the literature. However, while P concentration estimated in cattle live weight gain was similar to the high value found in the literature (12 g P kg⁻¹ lw), without divergence between treatment groups, variations were observed for K with higher values in DL systems. Those observations are consistent with not zero K balance at Out1 and Out2 and their interaction with barn type.

4.2. K, P and ash balances and indicators for C and N balances

Contrasts in K balances with treatment at the barn (Out1) and manure storage (Out2) phases were observed and many hypotheses can be found to explain K unbalances such as bias in weighing, in concentration determinations, in sampling, in analytical procedures, etc. These contrasts, furthermore, raise uncertainty about the distribution and losses of other nutrients like N, C and P of the systems studied. To verify the validity of the N balances observed, a correction was tested in two steps each relying on, to our opinion, the most reliable hypothesis regarding expertise and controlled procedures. The first step is based on the assumption that the main reason leading to the no zero K balance

was bias in their amount in SSM and DLM due to an inadequate sampling procedure or sample preparation before analysis (mineralization, etc.). The choice of this assumption relies partially on the fact that there was no evidence of liquid fraction losses from manure at barn and that heterogeneity in feed sampling is supposed to be weak compared to those of SSM and DLM. Furthermore, considering heterogeneity in manure composition due to straw supply and a potential gradient in concentration, mainly for mobile elements like K, it is difficult to take a representative sample in solid manure. Therefore, N losses at Out1 were corrected according to the positive and significant (p < 0.05, n = 29) but weak ($r^2 = 0.232$) relation between K and N losses (% of input) at Out1. The second step relied on field observations indicating K losses during storage due to uncollected liquid fraction (estimated at 13 \pm 31 % of K collected in liquid fraction) because of not optimized liquid fraction collecting system. Therefore, losses of N in storage were corrected considering that the K losses, after correction of losses in the barn at the first step, were due to losses of the liquid fraction in storage. N losses during SSM and DLM storage were thus corrected by subtracting the supposed amount of N lost in the uncollected liquid fraction. Those calculations led to estimations of N losses of 2.9 \pm 3.4 %, -4.5 ± 2.5 % and 9.0 ± 1.5 % of the N input for TS_H, DL_H and DL_B respectively at Out1 and losses of 11.7 \pm 3.8, 27.8 \pm 3.0 and $27.9 \pm 2.0\%$ respectively of the N input at Out2. Losses were significantly different from zero (p < 0.05) only for DL_B at Out1 but for all treatments at Out2. At Out2, N losses from TS_H were significantly different from that observed for DL H and DL B which do not differ. These last observations confirm that a significant contrast exists between N losses among barn types.

According to legislation of Walloon region (Belgium) (AGW, 2014), manure from DL systems can be stored for a maximum duration of 10 months on land without liquid fraction collection. However, considering the amount of K in SSM and DLM after storage, K losses during such storage can be important and highly variable. Indeed, as observed they ranged from 0.02 to 0.59 % of K stored, per day of storage, with an average value of 0.24 \pm 0.02 % across treatments, without significant differences between them. Chadwick (2005) observed losses ranging from 0.22 to 0.54 % of K stored, per day, for beef farmyard manure. These variations in the total proportion of K stored lost were mainly related to rainfall during storage (Fig. 4). According to this relation and to an average precipitation level of 800 mm year⁻¹ (IRM, 2014), losses of 41 % of K can be expected after 10 months of storage with 5 % after 1 month. Losses of P were far less problematic because they were not significant (0.01 \pm 0.02 % of P stored d⁻¹) and independent of



Agricultural Systems 178 (2020) 102735

rainfalls and barn or cattle types.

4.3. N and C losses: functional units, treatment and manure management effects

Nitrogen losses at Out1 were very variable and not different from 0 for TS_H and DL_H whereas N-NH₃ losses at a rates of 0.16-0.32 g N kg⁻¹ mw d⁻¹ could have been expected for beef cattle according to Misselbrook et al. (2000), indicating potential underestimation of N losses in the barn for TS-H and DL-H. Considering that variation in nitrogen concentration in feed can induce strong change of N fluxes at cattle level (Diikstra et al., 2013) and consequently potentially large modification in losses, notably as volatile compounds (ammonia) after excretion (e.g. Misselbrook et al., 2005; Webb et al., 2012), difference in N concentration in feed between treatments can lead to confusion of effects, notably with barn or cattle type. In this respect, higher N losses in the barn for DL_B can be explained by higher DVE concentration in feed compared to DL_H and TS_H, potentially leading to higher N emissions as N-NH₃. This is confirmed by the relation between DVE concentration in feed and the proportion of N lost (%) in the barn $(p < 0.01; N \text{ lost barn (% of N input)} = 0.7*DVE (g kg^{-1} DM feed) -$ 44.24). However, the relation observed is partially in contradiction with the results reported at point 3.2.1.2 showing that the protein supply to cattle requirement ratio was, on average, similar for TS_H, DL_H and DL_B. Webb et al (2012) also suggested that emissions of N as ammonia and thus N losses were higher in TS compared to DL due to the variation of emitting area size. In our trial, emitting area per head of cattle was estimated to be 50 % higher in DL compared to TS while losses were very similar and not different from zero. Finally, we cannot exclude that nutrition model used underestimate DVE requirements for heifer, and that, in practice, cattle DVE nutrition levels were optimal resulting in low N excess and consequently low N gaseous emissions at the barn.

Losses during manure storage ranged from 5 to 42 % of the N stored and were similar to already reported values (Chadwick, 2005; Moral et al., 2012; Petersen et al., 1998). Independently of the unit used (nitrogen input, nitrogen ingested by cattle or to cattle production), nitrogen losses, even if corrected for K losses (not shown), were ranked as follow $DL_B > DL_H > TS_H$ (Table 5) meaning that TS was always more efficient in keeping nitrogen in the system compared to DL systems. These observations are consistent with the fact that (1) losses (supposed as nutrient gaseous emission) occurred mainly during manure storage and (2) that manure from the deep litter system has a lower density (DL = 0.5 to 0.82 t fresh matter m^{-3} , TS > 0.9 t fresh matter m⁻³; Mathot et al., 2012 and 2016) inducing self-heating processes and high decomposition rate of organic matter (Webb et al., 2012) with, consequently, high level of gaseous emissions. In our opinion, the best unit to compare these systems would be the "N ingested" that refers to similar production potential for a given animal type. According to this choice, there is a higher N input (straw) in DL systems compared to TS and far more N losses.

Contrary to nitrogen, carbon losses occurred mainly in the barn (C losses at Out1; Table 4) and then at manure storage. At barn, they corresponded to estimations of direct cattle emission (61.9 ± 1 , 51.1 ± 1 and 46.1 ± 1 % of the C input of the system for TS_H, DL_H and DL_B respectively), calculated by the difference of organic matter digestibility (expressed in C) and C in cattle lwg. At manure storage, C losses varied considerably between systems from less than 5 % to 65 % of the C stored with an average of 36.3 ± 3 %. Similar amounts have been observed in the literature (e.g. 38-46%; Chadwick, 2005). These variable losses lead, for all systems, to very similar N and C remaining per kg of cattle mw amounts at Out2 in manure. This led us to the conclusion that despite a large variation in inputs, after storage, the remaining carbon and nitrogen in the manure were independent of the barn type.

It was found that the level of N losses (i.e. at Out2 and expressed in

Fig. 4. Relation between potential K losses (% of stored) at storage (liquid fraction + losses) and rainfall (n = 28, one dataset, trial 26, was discarded after outlier identification).

% of N input) was linearly related to manure storage duration, ambient temperature over the storage period, straw supply level and N concentration in feed. However the assumption of linear relation between nitrogen losses and storage duration should be carefully interpreted and certainly not extrapolated to lower storage duration (in this trial 49 days) due to high and fluctuating N-NH3 emission rates within the first weeks of manure storage as already reported elsewhere (Chadwick, 2005). According to the relation defined, within the ranges studied (from minimum to maximum values) variation in storage duration (49–278 d), temperature over the storage period (0.18–16 °C), STRAWr $(0.04-0.64 \text{ kg} \text{ DM} \text{ straw } \text{kg}^{-1} \text{ DM} \text{ feed ingested})$ and NFEED (15.6–28.7 g N kg⁻¹ DM) induce an increase of 20, 18, 17, 17 and 18 of % N losses. Therefore, in the experimental conditions of these trials, we conclude that losses of nitrogen were driven to a similar extent by cattle nitrogen feeding parameters, storage duration and conditions and barn types as expressed by STRAWr.

4.4. Manure management, agronomic and environmental implications

Despite some uncertainty about nutrient balances, the relation observed between nutrient losses and management parameters can help in optimizing nutrient flows and availability from cattle's mouth to manure ready for application in TS and DL systems. However, for C and N, they give no indication about the type of molecules lost and their potential environmental impact. Indeed, losses may occur under different molecules for N (mainly N2, N2O and NH3) as for C (mainly CO2 and CH₄) during farmyard manure storage. Furthermore, parameters such as manure density, rainfall and temperature evolve spatially and in temporally, influencing, among others, oxygen availability in the heap and finally the type and rate of gaseous compounds emitted. According to Webb et al. (2012), an increase in emission of ammonia can be expected from manures with a decrease in solid manure density during storage. This density typically decreases with straw supply and ammonia is mainly emitted within the first 21 days of storage (e.g. Külling et al., 2003; Petersen et al., 1998; Moral et al., 2012). Therefore, we can suppose that manure with the highest straw supply and the related highest nitrogen losses would have the highest NH₃ emissions. For N₂O, observations from Mathot et al. (2012, 2016) on some of the manure considered in this study indicated that the highest N₂O emission were observed for the manure with the highest N losses. Those results do not agree with the general trend showed by Webb et al. (2012) where nitrous oxide emissions rate (% of N stored) increase with manure density. However, the density observed during storage, in our trials, were typically between the 0.5 and 0.9 t m^{-3} (Mathot et al., 2012 and 2016), range in which the nitrous oxide emissions are very variable for a given density. Concerning C losses, as reported by Mathot et al. (2012) and (2016) methane and carbon dioxide emissions were by far lower for the manures with the highest densities. Those results were explained by (1) the low temperature occurring within these manure piles as these trials were mainly carried out during the winter period and (2) the very high density of the manure due to low straw supply that limit degradation of the organic matter and consequent gaseous emissions. Thus, according to the gaseous emissions measurement for some of the trials, a higher environmental impact in terms of greenhouse gas emissions can be expected form DL compared to TS manures.

The cases investigated included two main manure types that are also produced in other barn types than tied stall and deep litter. The figure and relations found could thus potentially be used for a wide range of barn systems. For example, scraped areas lead to production of semisolid manure similar to the manure produced in tied stalls. However, the observation of variations in nutrient transmission efficiency from system inputs to manure available for fertilization should be interpreted carefully, even more when considering potential gaseous emissions and manure agronomical value. Indeed, as illustrated by Sommer and Møller (2000) for pig manure, change in manure management, like variation in straw amount supply to reduce manure density (0.44–0.23 t FM m⁻³), out of the range of the values reported in our trials with gaseous emissions measurements (> 0.5 t FM m⁻³), decreased gaseous emissions by the manure heaps. Furthermore, for example, semi-solid manure does not induce a self-heating process due to its low porosity and thus prevents beneficial effect of such self-heating process (weed seeds destruction, pathogens destruction, etc.; Larney and Hao, 2007) and, in this way, may reduce the agronomic quality of the manure. Therefore, changes in manure type have to be considered carefully.

Finally, these results illustrate the complexity of modelling nutrient flows and losses from manures based on experimental trials regarding the existing diversity due to regional management and variations in climatic conditions. In the future, according to the results presented and within the manure management systems described, modelling of nutrient flows related to SSM and DLM can be developed to characterize the impact of contrasted management schemes on nutrient losses to the environment. Indeed, at least for nitrogen and potassium, relations between losses and some management parameters such as storage duration and storage conditions (rainfall, temperature) may help in keeping nutrients one step further along the manure management continuum to sustain nutrient recycling and cattle-based system fertility.

5. Conclusion

Managing nutrients in livestock-based systems is of major economic and environmental importance for keeping fertility and avoiding emissions of damaging molecules into the environment. Among the manure management continuum, barn and storage phases have to be optimized according to identified influencing factors such as barn type, cattle feeding, manure storage duration and climatic conditions. At least limiting manure storage duration may reduce losses of nutrients that, in the case of potassium for example, are related to the amount of rainfall falling on the manure. In the future, for similar manure production and storage conditions, the developed models could be used as tools to investigate better manure management practices in accordance with crop production requirements. However, major modifications such as changing barn type, and thus manure type, or manure management, like straw amount as litter, have to be considered carefully regarding their agronomical (cattle health and welfare, pathogens destruction, ease of manure application to land, etc.) and their global environmental (greenhouse gas emission, etc.) consequences.

Declaration of Competing Interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Acknowledgments

The authors thank the Service Public de Wallonie (DGOARNE DGO3) for its financial support.

References

- AGW, 2014. Arrêté du Gouvernement wallon modifiant le Livre II du Code de l'Environnement, contenant le Code de l'Eau en ce qui concerne la gestion durable de l'azote en agriculture. 13 JUIN 2014. http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi/welcome.pl) [Verified 25 February 2018].
- Cederberg, C., Henriksson, M., Berglund, M., 2013. An LCA researcher's wish list data and emission models needed to improve LCA studies of animal production. Animal 7, 212–219. https://doi.org/10.1017/S1751731113000785.
- Chadwick, D., 2005. Emissions of ammonia, nitrous oxide and methane from cattle manure heaps: effect of compaction and covering. Atmos. Environ. 39, 787–799. https://doi.org/10.1016/j.atmosenv.2004.10.012.
- Clark, J.H., Olson, K.C., Schmidt, T.B., Linville, M.L., Alkire, D.O., Meyer, D.L., Rentfrow, G.K., Carr, C.C., Berg, E.P., 2007. Effects of dry matter intake restriction on diet

digestion, energy partitioning, phosphorus retention, and ruminal fermentation by beef steers. J. Anim. Sci. 85, 3383–3390. https://doi.org/10.2527/jas.2006-741.

- Corpen, 2001. Estimation des flux d'azote, de phosphore et de potassium associés aux bovins allaitants et aux bovins en croissance ou à l'engrais, issus des troupeaux allaitants et laitiers, et à leur système fourrager. Comité d'Orientation pour des Pratiques agricoles respectueuses de l'Environnement, Paris, France 34 p. (in french).
- Crawley, M.J., 2011. The R Book, Reprinted with Corrections 2009. reprinted. ed.. Wiley, Chichester (2011).
- De Boever, J.L., Cottyn, B.G., De Brabander, D.L., Vanacker, J.M., Boucqué, Ch.V., 1996. Prediction of the feeding value of grass silages by chemical parameters, in vitro digestibility and near-infrared reflectance spectroscopy. Anim. Feed Sci. Technol. 60, 103–115.
- De Campeneere, S., Fiems, L.O., De Paepe, M., Vanacker, J.S., Boucqué, C.V., 2001. Compositional data on Belgian blue double-muscled bulls. Anim. Res. 50, 43–55.
- Dijkstra, J., Oenema, O., van Groenigen, J.W., Spek, J.W., van Vuuren, A.M., Bannink, A., 2013. Diet effects on urine composition of cattle and N2O emissions. Animal 7, 292–302. https://doi.org/10.1017/S1751731113000578.
- EEC, 1991. Council Directive of 12 December 1991 Concerning the Protection of Waters Against Pollution Caused by Nitrates From Agricultural Sources (91/676/ EEC).
- EMEP, 2013. 'Air Pollutant Emission Inventory Guidebook. Part B: Sectoral Guidance Chapters. Chapter 3.B: Agriculture – Manure Management.' Available at http:// www.eea.europa.eu/publications/emep-eea-guidebook-2013 [Verified 15 December 2017].
- Haas, G., Caspari, B., Köpke, U., 2002. Nutrient cycling in organic farms: stall balance of a suckler cow herd and beef bulls. Nutr. Cycl. Agroecosystems 64, 225–230.
- IPCC, 2006. Agriculture, forestry and other land use. In: Eggleston, H.S., Buendia, L., Miwa, K., Ngara, T., Tanabe, K. (Eds.), IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories. Prepared by the National Greenhouse Gas Inventories Programme, IGES, Japan.
- INS, 1996. Recensement agricole au 15 mai 1995. Institut national de statistique.
- ISO, 2006. Environmental Management—Life Cycle Assessment Requirements and Guidelines. EN ISO 14044:2006. International Organization for Standardization (ISO), Geneva, Switzerland.
- IRM, 2014. http://www.meteo.be/meteo/view/fr/360361-Parametres.html [Verified 1/ 03/2018].
- KEIW, 2013. Key Environmental Indicators for Wallonia in 2012", Direction de l'Etat Environnemental SPW -DGARNE - DEMNA – DEE. Edit. resp.: José Renard, DGO3, Namur. Belgium.
- Koelsch, R., Lesoing, G., 1999. Nutrient balance on Nebraska livestock confinement systems. J. Anim. Sci. 77, 63–71.
- Külling, D.R., Menzi, H., Sutter, F., Lischer, P., Kreuzer, M., 2003. Ammonia, nitrous oxide and methane emissions from differently stored dairy manure derived from grass-and hay-based rations. Nutr. Cycl. Agroecosystems 65, 13–22.
- Larney, F.J., Hao, X., 2007. A review of composting as a management alternative for beef cattle feedlot manure in southern Alberta, Canada. Bioresour. Technol. 98, 3221–3227. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2006.07.005.
- Larney, F.J., Buckley, K.E., Hao, X., McCaughey, W.P., 2006. Fresh, stockpiled, and composted beef cattle feedlot manure. J. Environ. Qual. 35, 1844. https://doi.org/10. 2134/jeq2005.0440.
- Mathot, M., Decruyenaere, V., Stilmant, D., Lambert, R., 2012. Effect of cattle diet and manure storage conditions on carbon dioxide, methane and nitrous oxide emissions from tie-stall barns and stored solid manure. Agric. Ecosyst. Environ. 148, 134–144. https://doi.org/10.1016/j.agee.2011.11.012.
- Mathot, M., Decruyenaere, V., Lambert, R., Stilmant, D., 2016. Deep litter removal frequency rate influences on greenhouse gas emissions from barns for beef heifers and from manure stores. Agric. Ecosyst. Environ. 233, 94–105. https://doi.org/10.1016/ j.agee.2016.08.022.
- Meschy, F., Guéguen, L., 1995. Ingestion et absorption des éléments minéraux majeurs.
 In: Jarrige, R., Ruckebush, Y., Demarquilly, C., Farce, M.H., Journet, M. (Eds.),
 Nutrition Des Ruminants Domestiques. INRA, Paris, pp. 721–758 (in French).
 Ministry of Agriculture, Information Service, 1992. DVE, Le nouveau système
- d'évaluation des protéines pour le bétail bovin en Balgique. Ministry of Agriculture,

Information Service ed., Bruxelles, Belgique.

- Ministry of Agriculture, Information Service, 1990. La vache allaitante. Ministry of Agriculture, Information Service ed., Bruxelles.
- Misselbrook, T.H., Van Der Weerden, T.J., Pain, B.F., Jarvis, S.C., Chambers, B.J., Smith, K.A., Phillips, V.R., Demmers, T.G.M., 2000. Ammonia emission factors for UK agriculture. Atmos. Environ. 34, 871–880.
- Misselbrook, T.H., Powell, J.M., Broderick, G.A., Grabber, J.H., 2005. Dietary manipulation in dairy cattle: laboratory experiments to assess the influence on Ammonia emissions. J. Dairy Sci. 88, 1765–1777.
- Moral, R., Bustamante, M.A., Chadwick, D.R., Camp, V., Misselbrook, T.H., 2012. N and C transformations in stored cattle farmyard manure, including direct estimates of N2 emission. Resour. Conserv. Recycl. 63, 35–42. https://doi.org/10.1016/j.resconrec. 2012.04.001.
- Oenema, O., Oudendag, D., Velthof, G.L., 2007. Nutrient losses from manure management in the European Union. Livest. Sci. 112, 261–272. https://doi.org/10.1016/j.livsci. 2007.09.007.
- Öborn, I., Edwards, A., Witter, E., Oenema, O., Ivarsson, K., Withers, P.J., Nilsson, S., Richert Stinzing, A., 2003. Element balances as a tool for sustainable nutrient management: a critical appraisal of their merits and limitations within an agronomic and environmental context. Eur. J. Agron. 20, 211–225. https://doi.org/10.1016/S1161-0301(03)00080-7.

Pain, B., Menzi, H., 2003. Glossary of Terms on Livestock Manure Management. Raminran.net pp. 59.

- Petersen, S.O., Lind, A.-M., Sommer, S.G., 1998. Nitrogen and organic matter losses during storage of cattle and pig manure. J. Agric. Sci. 130, 69–79.
- R Core Team, 2017. R: a Language and Environment for Statistical Computing. URL. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. http://www.R-project.org/.
- Smith, P., Bustamante, M., Ahammad, H., Clark, H., Dong, H., Elsiddig, E.A., Haberl, H., Harper, R., House, J., Jafari, M., Masera, O., Mbow, C., Ravindranath, N.H., Rice, C.W., Robledo Abad, C., Romanovskaya, A., Sperling, F., Tubiello, F., 2014. Agriculture, forestry and other Land use (AFOLU). In: Edenhofer, O., Pichs-Madruga, R., Sokona, Y., Farahani, E., Kadner, S., Seyboth, K., Adler, A., Baum, I., Brunner, S., Eickemeier, P., Kriemann, B., Savolainen, J., Schlömer, S., von Stechow, C., Zwickel, T., Minx, J.C. (Eds.), Climate Change 2014: Mitigation of Climate Change. Contribution of Working Group III to the Fifth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change. Cambridge University Press, Cambridge, United. Kingdom and New York, NY, USA.
- Sommer, S.G., Møller, H.B., 2000. Emission of greenhouse gases during composting of deep litter from pig production-effect of straw content. J. Agric. Sci. 134, 327–335.
- Steinfeld, H., Gerber, P., Wassenaar, T., Castel, V., Rosales, M., de Haan, C., 2006. 'Livestock's Long Shadow: Environmental Issues and Options. Food and Agriculture Organisation/Livestock Environment and Development, Rome, Italy 390 pp.
- Tamminga, S., Van Straalen, W.N., Subnel, A.P.J., Meijer, R.G.M., Steg, A., Wener, C.J.G., Block, M.C., 1994. The Dutch protein evaluation system: the DVE/OEB system. Livest. Prod. Sci. 40, 139–155 American Dairy Science Association, 2005.
- UNFCCC, 2015. Paris Agreement, FCCC/CP/2015 to the United Nations Framework Convention on Climate Change Adopted at COP21 in Paris, France, on 12 December 2015.
- Van Stappen, F., Mathot, M., Loriers, A., Delcour, A., Stilmant, D., Planchon, V., Bodson, B., Léonard, A., Goffart, J.-P., 2018. Sensitive parameters in local agricultural life cycle assessments: the illustrative case of cereal production in Wallonia, Belgium. Int. J. Life Cycle Assess. 23, 225–250. https://doi.org/10.1007/s11367-017-1325-8.
- Van Vliet, 1997. Energy and Protein Standards With Respect to the Nutritional Requirements of Dairy Heifers, CVB-report no.19. IKC-Landbouw, Ede. 28pp. (in Dutch).
- Venables, W.N., Ripley, B.D., 2002. Modern Applied Statistics With S, 4h ed. Springer, New York ISBN 0-387-95457-0.
- Webb, J., Sommer, S.G., Kupper, T., Groenestein, K., Hutchings, N.J., Eurich-Menden, B., Rodhe, L., Misselbrook, T.H., Amon, B., 2012. Emissions of Ammonia, nitrous oxide and methane during the management of solid manures. Agroecology and Strategies for Climate Change 8, 67–107 Sustainable Agriculture Reviews.